（公印省略）                           ３県保協第１０１号

  令和３年８月２３日

各市町村長

（保育行政主管課）

各保育所（園）長       殿

各認定こども園長

各届出保育施設等の長

各小規模保育事業所の長

公益社団法人福岡県保育協会会長 万 田 康

令和３年度保育所(園)等職員研修会（障がい児保育研修会）の開催について（案内）

貴職におかれましては、乳幼児の健やかな育ちを支援するため保育活動に日々ご精励のこと

と存じます。また、当協会の運営及び事業につきまして格別のご理解とご協力を賜りお礼申し

上げます。

さて、令和３年度保育所(園)等職員研修会（障がい児保育研修会）を下記のとおり開催しま

すのでご案内します。新型コロナウイルス感染拡大防止のためオンラインでの開催となります

が、貴所（園）職員並びに関係者の参加について格別のご配慮を賜わりますようお願いいたし

ます。

記

１ 開催日時  令和３年９月２１日（火） １２：２０～１６：１０

２ 開催方法  Ｗｅｂ会議ツールＺｏｏｍウェビナーを利用したオンライン研修

３ 参 加 費  無料

４ 受講対象   県所管の保育所、認定こども園、届出保育施設等、小規模保育事業所の職員

※ 届出保育施設等は、次の①～④が対象施設となります。

①届出保育施設

②届出は不要だが指導監査の対象である施設

③企業主導型保育施設

④地域型保育給付に含まれない事業所内保育施設（院内保育施設等）

５ 研修の概要

※ 講師のプロフィール等は福岡県保育協会ホームページに掲載します。

※ 保育所(園)等職員研修会の最新情報は、福岡県保育協会ホームページに掲載しますの

でご参照ください。

６ 申込方法

９月１７日（金）までに参加登録（ウェビナー登録）をお願いします。

〔入力方法〕

Zoomアプリ又はブラウザから、「参加」「ミーティングに参加する」と進み、下記の「ミ

ーティングID」及び「パスコード」を入力すると現れる「ウェビナー登録画面」に氏

名等の必要事項を入力して登録してください。

https://us06web.zoom.us/s/84188035680?pwd=blZ4dEpMQkFuVDFDTWlHR0w4YjB3dz09

※  メールで案内が届いた施設では、メール本文に記載されたリンクURLをクリックし、

必要事項を入力して参加登録（ウェビナー登録）ができます。

※  研修資料の入手等については、参加登録で登録いただいたアドレスあてにメールで

ご連絡します。

７ 問合せ先 公益社団法人福岡県保育協会事務局

        〒816-0804 春日市原町3丁目１－７ 福岡県総合福祉センター６階

        TEL（０９２）５８２－７９５５ FAX（０９２）５８２－７９５６

時 間 内 容

12:20～ 受付

12:50～13:00 主催者挨拶

13:00～14:00

講演１（人権研修）

「障がいの理解と対応」

講師：福岡県人権・同和研修講師団講師

江島 玲子 先生

14:00～14:10 休憩

14:10～16:10

講演２

「ペアレントトレーニングの保育現場への応用

 ～気がかりな子どもの支援について～」

講師：福岡県立大学 特任教授

 福田 恭介 先生